Genova, nefiind consemnări privind data nașterii sale. A absolvit științe juridice

și politice, efectuând o stagiatură la Tribunalul din Bratislava. A obținut gradul

1 Engelbert Deusch - Die effektiven, p. 462-463; AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 1/Reprez.

H4, Raport nr. din 12/24 iulie 1879, adresat conducerii MAS, f.n
2 Engelbert Deusch - Die effektiven, 2017, p. 706 - 707
3 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 2/Reprez. H13, Nota nr. 5019 din 12 noiembrie 1889,

transmisă către MAS de Legația Imperială a Austro-Ungariei la București”, f.n.
4 Engelbert Deusch - Die effektiven, p.